
Проектот STREAM IT со задоволство го најавува успешното започнување на серијалот
вебинари, насловен „Ко-креирање на патоказ за родово инклузивно STE(A)M
образование и кариери“. Овој серијал на вебинари ги поврзува засегнатите страни од
повеќе сектори за да споделат знаење, да дефинираат најдобри практики и да обликуваат
идна политика за да се справат со родовиот јаз во областите на науката, технологијата,
инженерството, уметноста и математиката (STE(A)M) низ цела Европа. 

Во согласност со пошироките цели на ЕУ и принципите наведени во Европскиот манифест
за родово инклузивно STE(A)M образование и кариери, серијалот од шест вебинари
директно ќе придонесе кон создавање на стретешкиот патоказ и ќе кулминира со
финална конференција на која ќе се соберат клучни актери од целиот континент.

STREAM IT ја поттикнува родовата еднаквост во
STE(A)M со успешни вебинари и отворањето на
14 национални инспиративни хабови

Проектот STREAM IT започнува серија вебинари, создавајќи патоказ за
родово инклузивно STE(A)M образование во Европа

ноември, 2025

Вебинар #1 (септември 23, 2025): Унапредување на Европскиот манифест.
Воведната сесија собра претставници од клучни проекти поврзани со STE(A)M за
да започне со обликување на европски патоказ за спроведување на Манифестот.

Дијалози со големо влијание ги заокружуваат сесиите за 2025 година

Проектот ги спроведе првите три успешни вебинари за 2025 година, поставувајќи
широка основа за крајните препораки за политики:

Говорници: Annalisa Addis (RoadSTEAMer/The Lisbon Council), Evita
Tasiopoulou (SEER/European Schoolnet), Laura Mentini and Stefania Laneve
(SLEs/APRE), and Lydia Maria Schulze Heuling (SENSE/Western Norway
University of Applied Sciences).
Организирано од: HETFA Research Institute
Видео: Снимка од вебинарот #1 достапна на YouTube
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https://streamit-project.eu/
https://www.linkedin.com/in/annalisaaddis/
https://www.linkedin.com/in/evitatasiopoulou/
https://www.linkedin.com/in/evitatasiopoulou/
https://www.linkedin.com/in/laura-mentini-690857110/
https://www.linkedin.com/in/stefania-laneve-30301a207/
https://www.linkedin.com/in/lydia-schulze-heuling-4b0b51217/
https://www.youtube.com/watch?v=DYB2qmIx_1I


Датум Вебинар Фокус

Feb 2026
Вебинар #4 - „STE(A)M
образование и родови
перспективи“

Справување со родовите јазови во
високото образование, средното
образование и училиштата, со фокус на
промовирање на различноста во STE(A)M
областите.

Mar 2026
Вебинар #5 - „STE(A)M,
претприемништво и
иновации“

Зајакнување на родовата инклузивност во
високото образование, истражувањето и
иновациите, и бизнисот, со посебен фокус
на женското претприемништво.

May 2026

Вебинар #6 - „Кон родово
инклузивно STE(A)M
образование и кариери:
политички дијалог“

Ангажирање на поширока група
засегнати страни за проценка и
усовршување на препораките за
политики собрани во текот на
претходните вебинари.

Вебинар #2 (октомври 8, 2025): Состојбата со родовата еднаквост во STE(A)M во
Европа. Оваа сесија обезбеди концизен преглед базиран на податоци, сумирајќи ги
наодите од извештајот She Figures 2024, истражувањето на STREAM IT и проектот
Women in Digital. Следната тркалезна маса се фокусираше на подобрување на
методите на истражување и комуникацијата меѓу науката и политиката.

Говорници: Réka Geambașu (Babeș-Bolyai University), Jade Iafrate (She
Figures 2024), Martina Longo (International Data Corporation - IDC), and Liuba
El Hadi Hamed (BluSpecs).
Организирано од: Babes Bolyai University and RAPIV
Видео: Снимка од вебинарот #2 достапна на YouTube

Вебинар #3 (ноември 6, 2025): Поттикнување институционални промени во
високото образование и истражувањето. Последниот вебинар за 2025 година се
фокусираше на најдобрите практики за институционални промени. Претставниците
споделија искуства односно примери за добри практики и пристапи како што е
родовото буџетирање, со цел да се соберат значајни информации за идните
препораки за политики.

Говорници: Natalia Molina Calavita (Girls Go STEM), Eva María García Terceño
(Universidad de Burgos), and Anietta Weckauff (University of Stuttgart).
Oрганизирано од: Foundation for Management and Industrial Research /
ReadLab 
Видео: Снимка од вебинарот #3 достапна на YouTube

Моментумот продолжува во 2026 година

Дијалогот ќе продолжи во 2026 година со три клучни сесии дизајнирани да ги
усовршат препораките и да вклучат поширока публика:
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https://www.linkedin.com/in/r%C3%A9ka-geamba%C8%99u-880108133/
https://www.linkedin.com/in/jade-iafrate/
https://www.linkedin.com/in/martina-longo-91540491/
https://www.linkedin.com/in/liubba-el-hadi-hamed/
https://www.linkedin.com/in/liubba-el-hadi-hamed/
https://youtu.be/4B7Na9i28qA
https://www.linkedin.com/in/natalia-molina-calavita/
https://www.linkedin.com/in/anietta-weckauff/
https://www.youtube.com/watch?v=xKlp0oDSWhY


Комплементирајќи ги дискусиите за политики на високо ниво, проектот STREAM IT става
силен акцент на поддршката на едукаторите, препознавајќи ја нивната клучна улога во
деконструкцијата на длабоко вкоренетите родови стереотипи во STE(A)M областите. За да се
справи со оваа потреба, STREAM IT ги отвори Националните инспиративни хабови (NIH) -
динамични онлајн простори за секоја земја, дизајнирани за колаборативен професионален
развој.

Оспособување на едукаторите: STREAM IT отвара 14 национални инспиративни
хабови низ цела Европа

Национални инспиративни хабови - Системски пристап кон промените

Оперативни во 14 европски земји, овие хабови се динамични, мултисекторски мрежи кои ги
здружуваат наставниците, креаторите на политики, експертите од индустријата и
претставниците на заедницата. Хабовите функционираат како основни платформи каде што
наставниците од STE(A)M од основните и средните училишта, универзитетските професори и
професионалците посветени на родово сензитивна настава можат:

Да споделуваат знаење и експертиза - Олеснување на размената на најдобри практики и
научени лекции за промовирање на иновативни пристапи во наставата.
Да се вклучат во градење капацитети - Фокусирање конкретно на деконструкција на
родовите стереотипи и предрасуди во образовните методологии.
Да соработуваат за иснаоѓање решенија - Функционирање како неформални,
мултисекторски мрежи за идентификување на потребите и бариерите за родова
еднаквост во земјата и заеднички развој на решенија.

Дигитални алатки и широко распространето влијание
Успехот на проектот е зајакнат со двојна дигитална стратегија: 

Преку колаборативна дигитална платформа, како што е Basecamp, овие активности се
поддржани и координирани, што им олеснува на NIH да ја организираат својата работа, да
разменуваат релевантни информации и да ги адаптираат материјалите. Флексибилноста
на овој дигитален пристап гарантира дека работните процеси и образовните содржини
можат ефикасно да се ажурираат и споделуваат низ целиот конзорциум.
Виртуелниот простор за креирање кој е познат како Virtual Makerspace и е насочен кон
јавноста, служи како центар за ресурси со отворен пристап. Развиен од ReadLab Brussels,
Virtual Makerspace содржи сеопфатни двојазични материјали за обука, водичи за најдобри
практики, истражувања и комплети алатки за STE(A)M образование и родова еднаквост.
Клучно е што содржи интерактивна мапа што ги истакнува проектите и иницијативите
што ги поддржуваат девојките и жените во STEAM низ цела Европа, обезбедувајќи трајна
јавна архива и одржливо, широко распространето влијание.
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Основната мисија на NIH е да водат системски промени за родова еднаквост во STE(A)M
преку заедничко намалување на родовите предрасуди, предизвикување на стереотипите и
поддршка на наставниците како агенти на трансформација. Овој пристап е поткрепен со
стратегија базирана на докази - хабовите спроведуваат длабински проценки на потребите и
спроведуваат детални акциони планови прилагодени на нивните специфични национални
контексти.

https://virtualmakerspace.streamit-project.eu/national-inspiration-hubs/
https://virtualmakerspace.streamit-project.eu/
https://virtualmakerspace.streamit-project.eu/stream-it-interactive-map/


STREAM IT е посветен на создавање значајни промени во справувањето со родовите
нееднаквости во STEM образованието, истражувањето и иновациите. Со вашата
континуирана поддршка, ние правиме чекори кон поинклузивна и порамноправна
иднина за сите родови во STEM областите. Ви благодариме што сте дел од ова
патување.

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however
those of the author(s) only and do not necessarily reflect those of the European
Union or the European Research Executive Agency. Neither the European Union
nor the granting authority can be held responsible for them.

info@streamit.eu Follow us on Contact us

За новости и повеќе возбудливи вести следете нè на нашите
социјални мрежи: LinkedIn, Facebook, Instagram and YouTube. 

Со оглед на нивниот мултисекторски и специфичен фокус за секоја земја, целите и
задачите на секој NIH се единствени. Сепак, секој хаб универзално нуди серија
интерактивни вебинари, кои опфаќаат значајни теми како што се инклузивните
практики во училницата, дигиталните иновации и справувањето со предрасудите.
Понатаму, STREAM IT ќе организира меѓународна обука за поттикнување на
размената на знаење помеѓу врсници и професионален развој за STE(A)M
едукаторите, особено фокусирајќи се на вклучување на родовата димензија во
нивните наставни програми и методи на настава.

Сите вебинари на NIH за 2025 година се достапни на YouTube.

Широко европско влијание и повик за учество

Проектот STREAM IT со гордост го најавува основањето на NIH во 14 европски земји,
обезбедувајќи широк географски дострел и разновиден контекстуален пристап:

Belgium🇧🇪 , Bulgaria🇧🇬 , Croatia🇭🇷 , Hungary🇭🇺 , Iceland🇮🇸 , Italy🇮🇹 , Lithuania🇱🇹 , North
Macedonia🇲🇰, Poland🇵🇱, Serbia🇷🇸, Slovakia🇸🇰, Slovenia🇸🇮, Spain🇪🇸, and Ukraine🇺🇦. 

На наставниците и релевантните засегнати страни им се препорачува да се
приклучат на релевантниот хаб преку брз процес на регистрација. За повеќе
информации или за учество, посетете ги Националните инспиративни хабови.

https://www.linkedin.com/company/projectstreamit/
https://www.facebook.com/profile.php?id=61558486186687
https://www.instagram.com/projectstreamit
https://www.youtube.com/@projectstreamit
https://www.youtube.com/@projectstreamit
https://virtualmakerspace.streamit-project.eu/national-inspiration-hubs/

